河  北  省  教  育  厅

冀教政体函〔2017〕78号

中共河北省委教育工委　河北省教育厅

关于公布2017年高校辅导员工作精品项目

评选结果的通知
各高等学校：

为深入贯彻落实全国、全省高校思想政治工作会议精神，进一步引导高校辅导员加强工作研究、深化实践成效、提升理论素养，促进辅导员工作规范化、精品化、科学化发展，推进辅导员队伍专业化、职业化建设，全面提升大学生思想政治教育工作质量，省委教育工委、省教育厅在全省高校组织开展了2017年高校辅导员工作精品项目评选。各高校高度重视，广大辅导员积极申报，共征集辅导员工作精品项目205项，经组织专家评审，共评选出一等奖5项、二等奖13项、三等奖43项，现予以公布（获奖项目名单见附件）。

希望获奖人员以这次评选表彰为契机，再接再厉，进一步解放思想、开拓创新，充分发挥学生工作队伍在大学生思想政治教育工作中的引领作用，不断提高全省大学生思想政治教育工作科学化水平。
附件：河北省2017年高校辅导员工作精品项目获奖名单

中共河北省委教育工委 　　　　 河 北 省 教 育 厅

                              2017年6月

附件

河北省2017年高校辅导员工作精品项目

获奖名单

一等奖：

1.服务性学习模式下高校实践育人供给侧改革的探索

项目单位：燕山大学
项目带头人：黄晟
  主要贡献者：张明莉、才华、王兵

2.凝聚班级力量，引领学生成长——卓越班级文化涵养工程

项目单位：河北大学
项目带头人：曲江滨
主要贡献者：丛峰、李园园、张薇

3.基于“奔跑吧辅导员”培训模式的高校辅导员职业能力的提升
项目单位：河北交通职业技术学院
项目带头人：盖小丽

主要贡献者：范桂森、曹文龙、赵英华

4.走进乡土乡村 助力精准扶贫----在全国农学院协同发展联盟平台

  上实现实践育人
项目单位：河北科技师范学院
项目带头人：于秀敏
主要贡献者：张红新、王照东、马静
5.统筹开展第二课堂活动，丰富主题教育形式和内涵
项目单位：廊坊职业技术学院
项目带头人：王泽泉
主要贡献者：韩丽娜、姬鹏悦、何牧
二等奖：

1.听见爱的声音——大学生“双向成长”关爱听障儿童服务项目
项目单位：河北大学
项目带头人：佘丹丹

主要贡献者：谷童玮、段潇潇、叶青
2.“旗手计划”团支部干部培训工程
项目单位：河北科技大学理工学院
项目带头人：曹鸿飞

主要贡献者：杨静菲、程程、贾海利

3.魅力团队 舞动生涯——基于团体动力学的体验式职业生涯规

  划教学设计
  项目单位：河北科技大学理工学院
项目带头人：刘佳

主要贡献者：张文林、吴莎、李小玺
4.特困生就业精准扶贫工作探索实践
项目单位：河北科技师范学院
项目带头人：黄杰锋
主要贡献者：安娜、徐鑫、王文

5.用心灵感动心灵，用生命影响生命——基于95后大学生精神生

  活分析的辅导员关怀德育模式
项目单位：河北民族师范学院
项目带头人：徐艳
主要贡献者：金志国、王成山、张霁舒
6.“互连网+”背景下高校“四位一体”班级管理模式
  项目单位：河北农业大学现代科技学院
  项目带头人：李佳
  主要贡献者：卞颖桃、赵硕

7.“以德树人、相融共鸣”双主体文化育人模式的实践与探索
   项目单位：河北软件职业技术学院
   项目带头人：陈永峰
   主要贡献者：刘丹、王玉凡、周檬

8.红砖、红研和红实——马克思主义学院学生宣讲活动的有益探索
  项目单位：河北师范大学
  项目带头人：刘护国
  主要贡献者：郝博炜、杨启迪、杨颖
9.大学生使用手机网络现状分析与对策研究
  项目单位：河北医科大学
  项目带头人：宋顺喜
  主要贡献者：王锃、蔡苏州

10.从“繁杂”走向“系统”：汉堡包课堂里的心理健康教育

  项目单位：石家庄学院

  项目带头人：杜凌飞

  主要贡献者：贾立敏、冯华、郭素珍

11.传承抗战精神 践行实践育人

项目单位：唐山师范学院
项目带头人：蔡玉梅
主要贡献者：刘金玲、檀艳、刘继祥
12.《校园网络安全》系列教育课程
   项目单位：中国人民武装警察部队学院

   项目带头人：王宇
   主要贡献者：王国梁、李灏

13.以“五个三”工程为抓手 打造辅导员梯队建设
项目单位：挂职锻炼小组
项目带头人：谢佳奇
主要贡献者：王恩福、程红菲、李园园
三等奖：

1. 独立学院大学生干部队伍培养的“POINT”目标探析
   项目单位：北京交通大学海滨学院
   项目带头人：董萍
   主要贡献者：翟砚辉、李艳梅、王达

2. 思想政治教育视角下大学生宿舍文化建设研究

   项目单位：承德石油高等专科学校

   项目带头人：田姗

   主要贡献者：柳玉民、石伟达、郑思萍

3. “青春先行，实践育人”大学生党员实践能力提升项目

   项目单位：承德医学院

   项目带头人：李静

   主要贡献者：张鹏、朱炎杰、程红菲

4.以“东秦紫菜团子”微信平台为载体进行新网络思政教育平台研发
   项目单位：东北大学秦皇岛分校

   项目带头人：刘佳
   主要贡献者：陈冬梅、单旖旎、梁健

5.大学生传统文化教育与实践

  项目单位：防灾科技学院

  项目带头人：王立

  主要贡献者：贾甚杰、申世园、阎光耀

6.守·望——“五实”孝德育人工程
  项目单位：河北大学

  项目带头人：梁巍
  主要贡献者：王芝、张小升、白金
7.学院转型背景下“一体两翼”资助育人工作模式探索与实践
  项目单位：河北大学工商学院

  项目带头人：王建慧
  主要贡献者：王婷婷、高向杰、胡夕坤
8.高职学生“专业应用”与“红色宣传”结合的思想政治教育模

  式探索与实践
项目单位：河北对外经贸职业学院
  项目带头人：刘壮
  主要贡献者：刘瑶、杨帆、胡一乔
9.“思想引领”助推毕业生就业

项目单位：河北工程大学
   项目带头人：杨立富

   主要贡献者：李黎丽、韩宁、郝斌斌

10.“铜雀”小书院
    项目单位：河北工程大学科信学院
项目带头人：杨瑞

主要贡献者：刘真、周鑫、祝国强
11.助力学子梦 法律伴我行——创业法律讲堂
   项目单位：河北工业职业技术学院
   项目带头人：张帆
   主要贡献者：李妍、王文涛
12.以志愿者活动为载体，让“核心素养”在高职校园落地生根
  项目单位：河北工业职业技术学院
  项目带头人：吴莹
  主要贡献者：祝捷、李洪宾、刘芳琳
13.1200名学生学业共同提高—“学霸帮我追 学霸带我飞”朋辈

  互助教学项目
项目单位：河北工业大学城市学院
项目带头人：孙志恋
主要贡献者：王雪莹、王云胜、陈宁

14.高职院校五年一贯制大学生第二课堂“六维育人”品牌项目

项目单位：河北建材职业技术学院

项目带头人：张进宝
主要贡献者：李霞、马彩霞、苏伯雄
15.分享阳光，分担风雨——“心理晴雨表”搭起朋辈互助的彩虹
项目单位：河北金融学院
项目带头人：高凡
主要贡献者：刘超、杨丹、崔玉静
16.依托动态大数据，构建思想政治工作“彩虹模式”
项目单位：河北金融学院
项目带头人：周晓娟

主要贡献者：彭旭丹、田冰洁、刘岱
17.体验式学习 互动性参与 放射性思维 成效型评价——以班级团

    体辅导为载体探析高校心理健康教育
   项目单位：河北经贸大学
项目带头人：李同法

   主要贡献者：李凤英、边文静、耿会清
18.让科普走进生活
   项目单位：河北科技大学
   项目带头人：白新芳
   主要贡献者：代敏、闫路娜
19.发掘数学文化资源，创新思想政治教育
   项目单位：河北科技师范学院
   主要带头人：王伟
   主要贡献者：李惠超、郭雅彩、王沛然
20.一问九思​——基于实用道德理论“思辨式”大学生道德教育模式的探索与实践
项目单位：河北民族师院
项目带头人：杨春晖
主要贡献者：孟迪、李朝阳、刘玥
21.以专业社团之力，行专业精进之舟——河北农业大学现代科技学院

    会计专业精进实施方案
   项目单位：河北农业大学现代科技学院
项目带头人：邵晶晶
主要贡献者：武会欣、何学敏
22.构建大学生自我教育与服务能力培养新平台——河北师范大学学

    习与发展辅导中心“乐知”特色辅导活动
   项目单位：河北师范大学
   项目带头人：王海燕

23.独立学院中学术型社团建设与研究——以河北师范大学汇华学院

    外语类专业为例
   项目单位：河北师范大学汇华学院
   项目带头人：田玉彬
   主要贡献者：孟秋菊、魏良帅、徐伟伟

24.“四位一体”大学新生适应性教育模式探析

   项目单位：河北医科大学
   项目带头人：石乐
   主要贡献者：姚玉环、王巍

25.基于医科院校学生的创业教育体系
   项目单位：河北医科大学临床学院
   项目带头人：梁晓芸
   主要贡献者：赵俊峰、李苗、底蕴

26.高校学生工作题材情景喜剧《学工办的故事》
   项目单位：河北艺术职业学院
   项目带头人：郝端勇
主要贡献者：王玮、赵建伟、霍佳斌
27.唱响中华红歌主旋律 探索大学生社会主义核心价值观教育新机制
   项目单位：衡水学院
项目带头人：雷声誉

主要贡献者：李永壮、 马少帅 、代春敏
28.构建心理健康教育工作四级网络体系
   项目单位：廊坊职业技术学院
   项目带头人：王泽泉
主要贡献者：赵玉红、辛炯、李艳华
29.依托团学干部工作坊，为青年学生铸魂、助力、筑梦
   项目单位：秦皇岛职业技术学院
   项目带头人：张健
   主要贡献者：李韦璇、聂媛媛、李栋

30.“辅导员+辅导员助理+专业导师+思政导师”----大学生多维

   思想政治教育团队建设实践探索
   项目单位：秦皇岛职业技术学院
项目带头人：吴蒙
主要贡献者：田竹、王夏、王红梅
31.助力职业规划 领航未来人生
项目单位：石家庄人民医学高等专科学校
项目带头人：齐荟
主要贡献者：金银环、梁凌云、卢翠英

32.用体验式活动提升班级管理水平
项目单位：石家庄铁道大学
项目带头人：肖东

主要贡献者：许海光、孟丽军、马祥旺
33.主题实践活动与主题教育融合，助力学生职业规划
项目单位：石家庄铁道大学
项目带头人：崔亮

主要贡献者：戈春楼、张锦峰、徐彦群
34.基于核心素养视角下师范生自我管理人才培养模式的探索与

   实践

项目单位：石家庄学院
项目带头人：葛婧茹
主要贡献者：陈永民、张红雷、陈宏
35.清源润物 助人成长
 项目单位：石家庄幼儿师范高等专科学校
 项目带头人：王彤
 主要贡献者：范秀花、蔡谦、张文丽
36.师范生第二课堂教师技能训练的实践与创新
项目单位：唐山师范学院
项目带头人：潘素芳
主要贡献者：李雪梅
37.六位一体打造学生党员教育新常态
   项目单位：唐山学院
   项目带头人：尹晨曦

主要贡献者：韩继锋、王斌
38.“互联网+”精准扶贫研究----唐山市滦南县宋道口镇王土村电子

     商务扶贫
    项目单位：唐山学院

项目带头人：李继伟
主要贡献者：于扬、王斌、刘丽红
39.以专业竞赛为载体提高创新时代下思想政治教育成效
   项目单位：唐山职业技术学院
   项目带头人：梁剑
   主要贡献者：李倩、安稳、王丽云
40.红色周末——高校学生党支部党建阵地建设项目
   项目单位：燕山大学
   项目带头人：张娟娟

   主要贡献者：刘立伟、张志超、张玉华
41.基于信息化时代大学生特点的精细化教育管理新模式
   项目单位：燕山大学里仁学院
   项目带头人：乔颖
   主要贡献者：常鑫、冯晶
42.将传统文化融入高校辅导员思想政治教育工作的实践研究
   项目单位：张家口职业技术学院
   项目带头人：康俊霞
   主要贡献者：赵文杰、张建东、杨英
43.展现宿舍风采，创建和谐班级——以宿舍文化建设为契机，打

   造良好班风系列主题班级活动

   项目单位：中央司法警官学院
   项目带头人：刘继荣
   主要贡献者：魏铁英、张凯、窦志

PAGE
- 2 -